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Samsø-linien 

I denne tid skrives der en hel del i dagspressen om 

trafikforbindelserne mellem Østdanmark og Vestdan

mark, nogle steder om Storebæltsruten, andre steder 

om Samsøbælt-ruten, nogle steder om den første 

kontra den sidste, andre steder om den første supple

ret med den sidste. 

Den nordlige rute bliver nu af nogle lagt ud som en 

nyhed og gjort til deres ide. 

I virkeligheden er denne sag velkendt for læserne af 

DLT, som i årenes løb har behandlet disse problemer 

mange gange, begyndende på et tidspunkt, da ideen 

om nordruten ikke var dukket op noget andet sted. 

Allerede i 1955, da den første Storebæltskommission 

arbejdede, bragte vi en artikelrække om hele proble

met, d. v.s. både om ruterne over det centrale Store

bælt, det nordlige Storebælt og Samsøbælt, sammen

holdt og sammenlignet. 

Det var vor medarbejder gennem en menneskealder, 

cand. mag. C. E. Andersen, der skrev disse artikler. 

Han har utrætteligt påpeget og fremhævet de gun

stige naturbetingelser for en nordlig rute og de tra

fikale muligheder, en sådan forbindelse kan byde på. 

Nu arbejder en anden, eller rettere sagt en tredie 

Storebæltskommission med alle disse ting. Den har 

gjort det så længe, at der formodentlig snart må 

fremkomme en betænkning. 

Andersen er medlem af kommissionen. Han har ikke 

siden dens oprettelse skrevet noget her i bladet og har 

på forespørgsel meddelt, at han simpelthen ikke har 

tid, og har yderligere fremhævet, at han ikke kan 

udtale sig om noget som helst i denne sag, så længe 

kommissionen arbejder, hvad vi naturligvis fuldtud 

forstår. 

Vi har derfor ikke noget nyt at meddele udover, 

hvad vi kan skønne ud fra sparsomme og divergerende 

meddelelser i dagspressen. 

Men det, som er blevet skrevet i DL T i årenes løb og 

delvis før nogen interesserede sig for sagen, er måske 

nu særlig aktuelt. Når C. E. Andersen er blevet med

lem af den nye kommission, er det jo nærliggende at 

tænke sig, at i det mindste noget af det vil gå igen i 

den kommende kommissionsbetænkning. 

Vi imødeser kommissionen arbejdsresultater med 

stor interesse og positive forventninger. 



Denne tegning, som vi gengiver fra en af C. E. Andersens mange artikler i DLT igennem en snes år om mulighederne for al 

etablere en fast trafikforbindelse direkte mellem Sjælland og Jylland, viser det fundamentale i sagen: 

Danmarks befolkningstyngdepunkt, hvis beliggenhed Andersen beregnede, findes lidt nord for Røsnæs, her vist ved en cirkel, og 

Jyllands befolkningstyngdepunkt findes lidt sydØst for Silkeborg, ligeledes vist ved en cirkel. 

Man er tilbøjelig til at betegne en trafikforbindelse mellem Øst- og Vestdanmark via Samsø-Svanegrund som nordlig, fordi man 

er vant til at betragte forbindelsen via Sprogø og Fyn som central. Men da selv Samsø-forbindelsen passerer syd om DanmarkJ 

befolkningscentrum, bØr den rettelig betegnes som den centrale. 
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De nye boliglovsforslag 

I løbet af de sidste måneder er en 

række boliglovsforslag blevet frem

sat af boligminister Helge Nielsen. 

Oprindelig var sigtet nok dette, at 

det skulle kunne lykkes at nå frem 

til bred enighed i folketinget om 

disse forslag, således at også VKR

partierne kunne deltage i vedtagel

sen. Men det viste sig ikke muligt 

at opnå forlig; og det bliver således 

de socialdemokratiske forslag, der 

stort set uden væsentlige ændringer 

vil blive ophøjet til lov, støttet af 

SF. 

Vi skal nedenfor redegøre for de 

vigtigste nye ting. Den brede be

folkning vil nok i særlig grad inter

essere sig for de forslag, der vedrø

rer forbedringer og boligsikring. 

Men store kredse vil også blive be

rørt af de nye regler om rentesikring, 

ligesom ændringer i ejerloven vil 

påkalde opmærksomhed. 

Lovforslag om forbedringer og 

moderniseringer 

Den 10. marts fremsatte boligmini

steren dette lovforslag, der i væsent

lig grad drejer sig om lejeforhøjelser 

som følge af forbedringer eller mo

derniseringer. 

Regeringens forslag indeholder 

følgende: 

I) Når en forbedring medfører en

betydelig lejeforhøjelse, skal en 

lejer have tilbudt erstatningsbolig, 

inden forbedringen iværksættes. 

2) Huslejenævnet får pligt til at

udskyde for bedringer, der ønskes 

iværksat af nye ejere, når et flertal 

af lejerne begærer dette. 

3) De såkaldte fuldmodernise

ringsregler ophæves. I stedet gives 

der adgang til lejeforhøjelser for om

fattende vedligeholdelsesarbejder. 

4) Der åbnes mulighed for lov

givning til sådanne arbejder fra 

Grundejernes Investeringsfond med 

forrentning på 6,5 pct. 

5) Når disse ændringer gennem

føres, skønnes der ikke at være be

hov for særlige moderniseringsnævn, 

hvorfor det foreslås, at behandling 

af forbedringssagerne påny vareta

ges af ordinære huslejenævn. Anke

nævn indføres til behandling af 

nævnsafgørelserne i de kommuner, 

hvor der eksisterer flere husleje

nævn. 

Der er næppe tvivl om. at mange 

lejere føler sig beroliget ved at er

fare, at den meget omdebatterede 

»fuldmodernisering« eller forslaget

skal forbydes. Efter de hidtidige be

stemmelser kunne en udlejer fore

tage så omfattende forbedringer af

lejlighederne, at han derefter kunne

fastsætte lejen uden hensyn til hid

tidig leje og til bekostningen ved

forbedringen. Det er klart, at dette

måtte give anledning til kritik fra

lejerside. Efter det nye forslag gives

der adgang til lejeforhøjelser, når 

en udlejer, udover de vedligeholde!-
"'\ 

sesbeløb, som han skal anvende. 

foretager omfattende istandsættel

sesarbejder. For at sikre, at man nu 

ikke under dække af de nye regler 

foretager urimelige lejeforhøjelser, 

stilles der en række standardkrav, 

der hindrer ubillige forhøjelser fra 

ejerens side. 

Helge Nielsen præciserede rege

ringens hovedsynspunkt med hen

syn til forbedringer ved i folketinget 

at sige: Problemet (omkring moder

nisering) er efter min opfattelse at 

finde et balancepunkt, således at 

man på den ene side opmuntrer til 

at foretage rimelige forbedringer, 

der kan sikre at lejlighederne i den 

ældre boligmasse kan anvendes som 

tidssvarende boliger, når dette vel at 

mærke sker med tilbørlig hensynta

gen til de gamle lejere i ejendom

men. På den anden side må reglerne 

også være udformet på en sådan 

måde, at det er mulig at hindre de 

forbedringer, der søges gennemført 

på ren spekulationsbasis eller uden 

tilbørlig hensyntagen til beboerne. 

Ministeren sagde endvidere: For 

at hindre, at udlejningsejendomme 

opkøbes og moderniseres i et om

fang, som lejerne ikke har interesse 

i, får huslejenævnet pligt til at ud

skyde forbedringer i nyerhvervede 

ejendomme i indtil 5 år fra erhver

velsen, såfremt et flertal af lejerne 

ønsker udsættelse. 

Forslaget er imidlertid ikke alene 

i lejernes favør. For at stimulere 

ejernes interesser for forbedringer 

åbnes der i visse tilfælde mulighed 

for opnåelse af lån til en rente på 

6,5 pct. til dette formål. 

Rentesikring og anden støtte

ordning 

I forslaget om ændring af loven om 

boligbyggeri indgår også rentesik

ringsordningen. Det betyder, at den 



af den tidligere regering gennemfør
te såkaldte rentelånsordning afløses 
af de nye rentesikringsbestemmel
ser. 

Herefter ydes der i henhold til 
Helge Nielsens forslag - fuld rente
sikring i 6 år efterfulgt af en aftrap
ningsperiode på mindst 3 år. Mini
steren havde oprindelig foreslået, at 
basisrenten nedsættes fra 6Y2 til 
5 ½ pct. Men i det nedsatte udvalg 
enedes Socialdemokratiet og SF om 
at sætte basisrenten til 6 pct. for det 
byggeri, der i tiden fra I /7 1971 
har fået eller fremtidig vil få tilsagn 
om statsstøtte. Forslaget indeholder 
tillige en række meget betydnings
fulde ændringer, der tager sigte pa 
at hjælpe udlejningsvanskeligheder
ne for det nyopførte byggeri inden
for den almennyttige sektor. Der vil 
blive stillet betydelige midler til rå
dighed for Boligselskabernes Lands
byggefond. Disse midler bliver det 
økonomiske grundlag for den sær
lige støtteordning for store lejlighe
der i nyt almennyttigt byggeri med 
udlejningsvanskeligheder. Midlerne 
skaffes til veje i form af statslån, der 
ydes på samme vilkår som gældende 
i forholdet mellem Landsbyggefon
den og boligselskaberne. 

Der vil også være mulighed for i 
henhold til disse støtteordninger at 
yde støtte til betaling af beboerind

skud, idet de høje indskud i mange 
tilfælde synes at udgøre en væsent
lig hindring for fuld udlejning. Bag
grunden for regeringens forslag om 
en ny rentesikringsordning er især 
den udhuling af det almennyttige 
byggeris vilkår, der er sket de sene
ste år. Helge Nielsen erklærer i den 
forbindelse, at når der nu fra bor
gerlig side ankes over, at når basis

renten nedsættes (til 6 pct.) vil den 
sociale boligsektor opnå vældige 
rentefordele i forhold til det private 
byggeri, så må man erindre, at den 
private sektor over skatteregnskabet 

og afskrivningsregler kan trække si
ne renter fra. Det kan både parcel
hussektoren og ejerlejlighedssekto
ren, såvel som den private udlej
ningsbygherre. Hvis man groft reg
ner med en trækprocent på 50, vil 
den private bygherre kunne kalku
lere med 5 ½ pct. rente, medens par
celhussektorens rente vil blive lidt 
større. Altså: Ingen af disse private 
sektorer betaler markedsrenten. De 
sociale selskaber har ikke sådanne 
fradragsmuligheder. 

Boligsikringen 

Det fremsatte lovforslag om bolig
sikring betyder en forbedring for 
boligsikringstagerne. Baggrunden 
for det nye forslag er især den ud
huling, der har fundet sted af den 
hidtidige boligsikringsordning. 

Helge Nielsen fremførte i folke
tinget, at forslaget ikke mindst blev 
til af hensyn til nybyggeriet, der ikke

kunne få boligerne udlejet p.gr. af 
huslejer, der var så høje, at få eller 
ingen turde leje sig ind. 

Det maksimale beløb for bolig
sikring foreslås forhøjet fra de nu
værende 7.740 kr. til 9.300 kr. og 
tillægget pr. barn fra 360 kr. til 
420 kr. Der foreslås endvidere gun
stigere regler for beregning af bolig
sikring i de tilfælde, hvor huslejen 
udgør mindst 8.000 kr. og mindst 
20 pct. af husstandsindkomsten. For 
pensionister finder disse gunstigere 
beregningsregler anvendelse, når 
huslejen andrager mindst 6.000 kr. 
og udgør mindst 20 pct. af hus
standsindkorns ten. 

Samtidig foreslås de gældende 
maksimumsprocenter for boligsik
ring for pensionister forhøjet. De 
nye regler indebærer, at indkomst
grupperne 41.000 til 51.000 kr. 
inddrages under boligsikringen, så
ledes at der sker en aftrapning op 
til 59.000 kr. For at tilgodese bolig
sikringstagere også i det ældre byg-

geri, hvor der ofte sker ekstraordi
nære store lejeforhøjelser i forbin
delse enten ved genudlejning eller 
moderniseringer, foreslås det i rege
ringens forslag, at de gunstigere be
regningsregler også kan finde an
vendelse i disse tilfælde, selvom le
jen ikke udgør mindst 8.000 kr. Det 
er dog en forudsætning, at boligta
gernes reelle huslejebyrde oversti
ger 20 pct. af husstandsindkomsten. 

Beregningen af boligsikringen 
sker på grundlag af den endeligt 
ansatte skattepligtige indkomst for 
det forudgående år. Det er ikke re
geringens hensigt med dette lovfor
slag - så lidt som med rentesikrings
ordningens nye regler - at foregive 
en fastlåsning af den fremtidige bo
ligpolitik. I en betænkning herom 
gør Socialdemokratiet opmærksom 
på, at netop den fremtidige bolig
politik bør tages op til grundig og 
seriøs overvejelse i den kommende 
tid. 

Det radikale Venstres synspunkter 

Det radikale Venstre og de to øvrige 
oppositionspartier kritiserer de nye 
lovforslag. Bl.a. hævder man, at 
rentesikringsordningen kunne for
svares som en overgangsordning, 
hvor det er nødvendigt at stimulere 
boligbyggeriet. Det er imidlertid en 
erfaring, siger Det radikale Venstre, 
at ordningen ikke har medført, at 
det sociale byggeri har kunnet bygge 
tilsvarende billigere, men at denne 
form for støtte i stedet har medvir
ket til stigningen i byggeomkostnin
gerne. De radikale (og de to andre 
oppositionspartier) hævder endvide
re, at en offentlig kontrol ikke kan 
sikre, at det omkostningsbestemte 
byggeri ikke bliver unødvendigt 
dyrt. Kontrollen, siger man, må lig
ge i konkurrencen med det private 
byggeri. 

Man fremfører endvidere, at an
svaret for udlejningen af de almen-
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6 nyttige selskabers boliger ikke ensi

digt kan pålægges staten. Det må i 

almindelighed påhvile de almennyt

tige boligselskaber og de kommuner, 

der er repræsenterede i de enkelte 

almennyttige foretagender at vurde

re, om der er behov for det byggeri, 

der sættes i gang. Dette princip har 

i lov om boligbyggeri fundet udtryk 

i bestemmelserne om kommunal ga

ranti for det almennyttige byggeri. 

De boliger, for hvilke der for tiden 

er udlejningsvanskeligheder, er op

ført i henhold til særlige, gunstige 

rentevilkår, som i forvejen medfører 

betydelige udgifter for staten og der

med for skatteyderne over hele lan

det. 

En stor del af dette byggeri har i 

kraft af lejlighedsstørrelser, udførel

se og udstyr en karakter, der ikke 

tager sigte på at dække sociale be

hov; og det kan derfor ikke begrun

de yderligere statssubsidier. 

r princippet bør bygherrerne, 

d.v.s. de selskaber, der er ansvarlige

for byggeriet, bære tabene som følge

af udlejningsvanskeligheder. Selska

ber, som ikke mener at kunne bære

den økonomiske belastning heraf,

må afhænde de pågældende ejen

domme til det offentlige, der gen

nem sine garantier for prioriterin

gen og den offentlige kontrol med

byggeriet har et medansvar for situ

ationen.

Det radikale Venstre (og de to 

andre oppositionspartier) mener 

endvidere, at de almennyttige bolig

selskaber bØr tilskyndes til i højere 

grad end hidtil at leve op til den al

mindelig anerkendte målsætning om 

stadig voksende grad af selvfinansie

ring af det almennyttige byggeri. 

Om boligsikring siger de radikale, 

at den er en rigtig form for støtte til 

den del af befolkningen, der ikke 

kan magte udgiften til dyre boliger, 

og som ikke har mulighed for at 

skaffe sig en lejlighed til overkom

melig pris. Man havde dog fundet 

det rigtigere, om de øjeblikkelige 

udlejningsvanskeligheder inden for 

det almennyttige byggeri var blevet 

afhjulpet ved det offentliges overta

gelse af de nødlidende ejendomme 

og i det omfang lejen herved ikke 

var blevet tilstrækkelig nedbragt -

en øget boligsikring til lejerne i lej

ligheder med de ekstraordinært sto

re anskaffelsespriser. Man finder det 

uheldigt, at der nu sker en generel 

udvidelse af boligsikringen ud over 

de nuværende grænser. 

Ejerlejligheder 

Forslaget om ændring af loven om 

ejerlejligheder, der er vedtaget, be

tyder, at adgang til at opdele beboel

sesejendomme i princippet begræn

ses til nybyggeriet. Kun ejendomme 

opført efter I /7 I 966 kan fremover 

opdeles i ejerlejligheder: Dette skal 

imidlertid ikke opfattes således, at 

regeringen er imod ejerlejligheder. 

Som Helge Nielsen udtrykte det: 

Om man stiller parcelhuse ovenpå 

hinanden eller ved siden af hinan

den, kan ikke være væsentligt. Men 

man har kritiseret, at ejerlejlighe

derne i den gamle boligmasse er 

blevet brugt som spekulationsob

jekt, og at grov udnyttelse har fun

det sted. 

Ejerlejligheds-forslaget indehol

der også bestemmelser om, at en 

køber af en ejerlejlighed skal have 

tilstrækkelige oplysninger om de 

økonomiske forpligtelser, som kø

beren står overfor at skulle påtage 

sig. 

En vigtig bestemmelse er endvi

dere den, der siger, at kommunal

bestyrelsen kan sikre, at en ejerlej

lighed, der er udlejet ved lovforsla

gets fremsættelse, fortsat skal holdes 

udlejet i de første fem år! Dette er 

foreslået, fordi udbuddet af ældre 

ejerlejligheder i kommuner med bo-

ligmangel har gjort det vanskeligt 

for familier med lave indkomster at 

få en bolig i den ældre boligmasse. 

Kvotaen på 13.000 lejligheder i det 

almennyttige byggeri vil ikke blive 

udvidet. Når et sådant forslag mod 

forventning ikke er blevet fremsat, 

må det næppe tages som et udtryk 

for, at der ikke er behov for en så

dan udvidelse; men ved overvejel

serne herom har den anstrengte øko

nomiske situation spillet ind. 

Fremtiden 

Mange er allerede stærkt interesse

ret i, hvad der vil ske, når rente

sikringsordningen bortfalder i 1974. 

Det er nøgternt vurderet, at et totalt 

bortfald af rentesikringen ville be

tyde en fordobling af den nuværen

de leje. 

Udlånsrenten er nu oppe på ca. 

1 1 pct. Denne høje rente og de der

af følgende kurstab er medvirkende 

til, at en rentesikring er nødvendig 

for at skaffe billigere boliger frem. 

Det er derfor ganske udelukket, at 

man kan forestille sig en ansvarlig 

regering vil lade rentesikringen bort

falde i 1974, med mindre hele ren

teniveauet til den tid er bragt ned 

på et rimeligt stade. Imidlertid er 

der nedsat et boligudvalg bestående 

af en repræsentant for hver af de 

fem politiske partier samt en repræ

sentant for henh. Fællesorganisa

tionen af almennyttige Boligselska

ber, Lejernes LO, Byggesocietetet, 

Grundejerforeningen og Kommu

nernes Landsforening. 

Dette udvalg, der er nedsat af bo

ligministeren, skal analysere den 

hele boligpolitiske situation og søge 

at nå frem til nye muligheder efter 

1974. Om det så bliver muligt at 

komme med forslag, der kan bruges 

som realistisk grundlag for forlig 

om en bred boligpolitik til afløsning 

af boligforliget af 1966, kan kun 

fremtiden give sit svar på. 



Kineserne bygger bane 1 Afrika 

Folkerepublikken Kina har i de se
nere år såvel teknisk som finansielt 
støttet de unge, afrikanske republik
ker på en næsten opsigtsvækkende 
energisk facon. Og de kinesiske 
eksperter, der sendes til Afrika, har 
vist sig villige til et fornuftigt sam
arbejde med europæere og amerika
nere ved projekter, hvor flere natio
ners indsats var ønskelig. Men folk 
fra Sovjetunionen ønsker kineserne 
ikke at være i stue (eller under pal
metag) med. 

For øjeblikket er adskillige tusin
de kinesiske teknikere og specialar
bejdere i færd med at bygge en jern
bane, der skal forbinde hovedstaden 
Dar-es-Salaam i Tanzania med stor
byen Lusaka i Zambia. Banen skal 
først og fremmest lette fragtningen 
af malm fra Zambias righoldige 
kobberminer til havnen i Dar-es
Salaam. Indtil nu har minestyrelsen 
i Zambia måttet benytte de portu
gisiske beherskede havne Beira i 
Mozambique og Lobito i Angola 
til kobbermalm-udskibning. Denne 
praksis er af politiske årsager ikke 
helt uden gnidninger. 

Den kinesiske folkerepublik har 
ikke alene påtaget sig at styre an
lægget af den nye jernbane, men og
så at finansiere den. Peking har stil
let en langfristet kredit på ialt 2,7 
milliarder kr. til rådighed for Zam
bias regering. 

Canadiske rådgivere 

For et års tid siden blev der mellem 
Zambias minister for offentlige ar
bejder og Canadas statsdrevne Ca

nadian National Railways System 

oprettet en kontrakt, i følge hvilken 
specialister fra den canadiske bane
ledelse foreløbigt i fem år skal være 
rådgivere ved driften af Zambias ca. 
1100 km lange jernbanenet. Prisen 
for denne konsulenttjeneste er sat til 
5 mil!. dollars. 

Canadierne får mere end nok at 
gøre. De zambiske baner er materi
elt og driftsmæssigt i en ynkelig for
fatning. Indtil Rhodesia i 1965 trak 
sig ud af det britiske statssamfund, 
var det hvide rhodesiske teknikere 
og embedsmænd med administrativ 
uddannelse, der stod i spidsen for 
alle afdelinger indenfor den zambi
ske banedrift. Ved skismaet med 
England trak adskillige hvide top
folk sig ud af Zambia, og i 1967 
forlod den sidste rhodesianer sin 
stilling ved de zambiske jernbaner. 

Kaos i zambisk banedrift 

I de sidste fem-seks år har et galop
perende forfald gjort sig gældende 
både med hensyn til rullende mate
riel, stationsanlæg, sporanlæg og al 
anden teknik - og med hensyn til 
personale. Der findes i øjeblikket ca. 
7000 ansatte under de zambiske ba
ner, men uden ledelse og ofte uden 
rettidig lønudbetaling er folkene ik
ke meget bevendt. Sløseri og tyveri 
florerer. Det sker ikke sjældent, at 
en godsvogn forsvinder, så at sige 
sporløst -. Kort før jul forsvandt så
ledes en waggon med en ladning på 
30.000 blæseposer, der bl.a. skulle 
tages i brug for at hæmme de an
sattes overhåndtagende drikkeri. 
Køreplaner med faste ankomst- og 
afgangstider findes sjældent og over
holdes aldrig. Mekanisk losse- og 
ladegrej er ofte ubrugeligt på grund 
af manglende reservedele, og tog 
står stille i timevis, mens losning 
foregår ved (langsomt fungerende) 
håndkraft. Sidste år stoppedes bane
driften en god uge, fordi en stamme 
af indfødte fandt, at en anden stam-

me favoriseredes ved besættelse af 
ledige pladser på en enkelt linje. 

Et hold på 25 canadiske jernba
nefolk er nu i færd med at sætte 
skik på tingene og genoptræne per
sonalet. Det sker ved kursus i for
håndenværende skolers klasseværel
ser og ved træning ude i marken. 

Og når de kinesiske teknikere er 
blevet færdige med bygningen af den 
nye Lusaka-Dar-es-Salaam bane, 
vil sandsynligvis canadiske admini
strationsfolk komme til at sørge for, 
at banen drives effektivt. 

Kina som »hig brother« 

Kina bestræber sig på flere måder 
på at fortrænge Sovjetunionen som 
» big brother« for de afrikanske ud
viklingslande. Kinesisk indflydelse
spores stærkt i Guinea, Congo
Brazzaville, Mauritania, Mali og en
række andre stater. De kinesiske ar
bejdere, ingeniører og økonomer,
der beskæftiges i de nye afrikanske
lande, lader sig i højest mulig grad
absorbere af de lokale samfund, le
ver på samme måde som deres afri
kanske arbejdsfæller og undgår for
målsbevidst at isolere sig i større
eller mindre kinesiske sær-kolonier.
De russiske udviklingshjælpere hol
der sig derimod stærkt for sig selv.

Kinesiske informationsskrifter ud
sendes på fransk og engelsk samt på 
en række afrikanske sprog fra kon
torer, »Agence Chine Nouvelle« 
har indrettet i byer som Dar-es
Salaam, Bamako og Algier. Mæng
den af trykt propagandamateriale 
fra det kinesiske agentur er fordob
let i løbet af de sidste tre måneder. 

V. J.
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25 års debat-? 

Debatten om Københavns trafikpro
blem har ulmet i 25 år - siden egns
planskitsen af 194 7 og byregule
ringsloven af 1949 fremkom. »Jubi
læet<< markeres af en så kraftig op
blussen, at ideernes mångfoldighed 
afføder et spørgsmål på t-banesyste
mets vegne. 

T-baner er ofte fremme i debat
ten som »en mulig løsning«, men 
desværre er kyndige t-banedebattø
rer i mindretal. De har svært ved at 
overdøve og »nå ind til<< flertallet, 
som ikke er helt med på den ægte 
t-banes fordele og miljøbevarende
anlægsprincip (tunnelering). Uden

tvivl derfor vælger mange at tale om 
/ gå ind for andre løsninger. 

Spørgsmålet 

Når en debat raser om kollektive 
transportmidler i en storby, er det 
rimeligt at stille alle parter dette 
spørgsmål: Hvad er en storby?

-MED T-BANEN STÅR 
l<ØBENHAVN OVER 
I �oR EN NY ÆRA /V, KOLLEKTIV 

\ BEFORDRING �JJ --ENGANG 
W\) -MÅSl<E?

b J 

~ER 
YGGfS 

BENHAVNS 
T-BANE 

• 0 
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Først når billedet af den moderne 

storbys formål står klart for alle, 

bliver det lettere for alle at vurdere 

de mange transportmuligheder /u

muligheder, der findes, og standse 

ved den/dem, der egner sig bedst 

for storbyen. 

Svaret 

Der er to idealopfatteiser af hen

sigten med storbyen: 

I . Storbyen er en samklang af 

bolig- og virksomhedskvarterer i et 

støj- og røgfrit miljø. 

2. Storbyen er som en datamaski

ne, der samler »nervetrådene« i 

landets erhvervs-, kultur- og forly

stelsesliv og udnytter dem bedst mu

ligt. 

Noget væsentligt taler for, at (2) 

er den rigtige opfattelse, medens (I) 

er et levn fra landsbysamfundet. 

Boligkvarterers beliggenhed bør 

alene af sundhedsmæssige grunde -

alle kan sikkert se det - være i luf

tige, lyse, om ønskes landskabelige 

omegnskvarterer, som forbeholdes 

boliger og rekreative formål og 

hvorfra trafikanter rejser til arbejds

pladserne i byen, i modsat retning 

efter fyraften. 

Virksomhedskvarterer bør lige så 

indlysende først og fremmest an

lægges hensigtsmæssigt uden at bli

ve stenørken - ja, parker og grønne 

anlæg i byen hører absolut med til 

betingelserne for høj effektivitet, så 

længe mennesket indånder ilt. 

Hvor kommer specielt t-baner ind 

i billedet? 

Beviset 

I storbyen som »datamaskine<< 

vil støj/røg-gener altid være et on-

de, som skal bekæmpes - ondet er 

ukendt i forbindelse med t-baner. 

Ingen i virksomheder på jordover

fladen føler sig generet af moderne 

t-baner.

Ethvert andet kollektivt befor

dringsmiddel for nu- og fremtidige 

byrejsende er derimod mere eller 

mindre støjende/forurenende samt 

tager plads op i gaderne uanset dets 

drivkraft og uanset dets eventuelle 

placering i højere niveau (på piller 

o.l.).

En anden speciel t-banefordel:

systemet er klimabeskyttet. Sne

storm og tåge kan standse eller for

sinke al overfladetrafik - men under 

gaderne glider aluminiumsblanke 

tog (hvis storbyen f. eks. hedder 

London) uhindret af sted, uhindret 

af vejrforstyrrelser, uhindret af med

trafikanter. 

A propos Europas største by: i 

London spores en voksende tendens 

til udflytning fra by-området. Ten

densen er altså i pagt med opfattel

sen af storbyen som »datamaskine<< 

og burde få til følge, at boligkvar

terer overtages i voksende grad af 

erhvervs-, kultur- og forlystelsesliv. 

En statistik fra London forudsiger, 

at der vil være 450.000 færre by

boere der om 8-9 år. Lignende ten

dens i varieret grad mærkes i andre 

storbyer. 

At også firmaer i visse tilfælde 

flytter ud fra byen er i strid med den 

moderne storbys funktion, men det 

viser - om ikke andet - hvor langt, 

der somme tider er imellem de to 

idealopfatteiser af byens formål, når 

firmaer afskriver fordelen ved en 

beliggenhed umiddelbart ved byens 

faciliteter. 

Et mindre antal byboliger - såvel 

de nødvendige som de ikke-nødven

dige til indgroede byboere, der ikke 

vil bo uden for storbyens »rytme« -

kan selvfølgelig aldrig skade byens 

effektivitet, blot understrege dens 

karakter. Erhvervs- og kulturlivets 

dominans må dog altid være en selv

følge, hvis den moderne storby skal 

have de bedst mulige vilkår at fun

gere under til gavn for alle, ind- som 

udlændinge, der bruger den. 

Kommentaren 

En observatør af t-banens udvik

ling fra 1860'rnes damplokomotiv

trukne tog (røgen forblev under jor

den - men intet skal indflettes her 

om komforten for pionertidens t

banerejsende!) til det højt automati

serede, passagervenlige system, vor 

tid har udviklet og gjort til en ver

densomspændende transitform, kan 

kun undre sig over, at der er blevet 

debatteretsd meget og handlet så 

lidt i sagen om t-baner i København, 

hvor til dato kun jordbundsunder

søgelser har kunnet udføres. Oslo 

og Stockholm har t-baner, Helsing

fors er begyndt tunneleringsarbejdet 

til et net, hvorfor tøver København 

- Nordens største by?

Er en del af årsagen mon, at stor

byens ideal stadig i vide kredse -

men navnlig i de beslutniAgstagen

des - ses som en vision af bolig- og 

forretningskvarterer i et gadenet, 

hvor fodgængere, cyklister, barne

vogns»kørere,, og det folkekære, 

men i byen upraktiske befordrings

middel - personbilen - gnidnings

løst kan færdes sammen med kollek

tive transportmidler og erhvervsli

vets transporter såvel i myldretider

ne, hvor gadetrafik pludselig staves 

k-a-o-s to gange daglig, som i resten

af tiden - og ikke ses som en frem

tidssvarende, effektiv og attraktiv

koncentration af erhvervs-, kultur

og forlystelsesliv med et tilsvarende

gearet transitsystem?
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Hamburg-Mtinchen på to timer 

med tog 

Ingen skinner og hjul i de nye bane

systemer, som er billigere at bygge 

end motorveje 

En super-jernbane, der i 1985 vil 

kunne befordre 70.000 biler dagligt 

i tog med en hastighed af ca. 500 

km i timen, skal bygges i Vesttysk

land. Den første af tre planlagte su

perlinjer skal i form af et stort C 

trækkes fra Hamborg over Bremen, 

Ruhrdistriktet, Frankfurt og Stutt

gart til Miinchen. Senere skal to an

dre linjer, der knytter Niirnberg og 

Hannover-Braunschweig til det nye 

transportsystem, anlægges, efter at 

teknikerne har haft fornøden mulig

hed for at skaffe sig erfaringer på 

Hamborg-Miinchen-strækningen. 

Mellem de to nævnte byer vil der 

ifølge prognoser, man opererer med, 

et.:unebur 

blive transporteret ca. 35.000 mo

torkøretøjer (personbiler, lastvogne, 

busser) dagligt i hver retning, og 

togene, der befarer de nye skinner, 

kører med en gennemsnitshastighed, 

der foreløbigt er beregnet til ca. 500 

km/t. 

Nyt kæmpekonsortium dannet for 

projektgennemførelsen 

Det er den vesttyske trafikminister 

Georg Leber, der efter et besøg i 

Miinchen sammen med den ameri

kanske trafikminister John Volpe 

nu har givet grønt lys for det opsigts

vækkende projekt. Der er truffet be

slutning om anlæggelse af en for

sØ.gsstrækning på 60 km's længde, i 

nærheden af Augsburg. De to hidtil 

konkurrerende firmaer Krauss-Maf

fei og MBB (Messerschmitt-Bolkow

Blohm) er med i et nydannet kon

sortium, der også omfatter Krupp

koncernen, Siemens, et par andre 

af Vesttysklands største elektronik

firmaer samt nogle entreprenørsel

skaber. Konsortiet skal forestå byg•· 

ningen og driften af forsøgsstræk

ningen samt udvikling og konstruk

tion af de motorvogne og waggons, 

der skal afprøves. Forsøgsbanen vil 

koste 260-300 mill. kr. at anlægge 

- en sum, der optages på forbunds

republikkens finanslov for året

1972.

For fire år siden stiftedes på tra

fikministeriets initiativ et selskab, 

HSB (Hochleistungsschnellbahn), 

der nu har tilendebragt den mest 

omfangsrige trafikanalyse, noget 

land hidtil har ladet foretage. På 

Den mørkt optrukne linie skal anlægges 

/Ørst. Den sliplede linie slartes, når der 

er penge til det. 



Krauss-Maffei-fabrikkerne har i Allach nær Mii11chen e11 forsøgsbane for et eksperimental-køretøj, Trans-Rapid, der får en top

hastighed på 300 km i timen. 

basis af analysens konklusioner er 
beslutningen om superbane-anlæg
gene truffet. Teknikerne har regnet 
ud, at omkostningerne ved banepro

jektet vil komme til at ligge væsent
ligt lavere end bygning af en even
tuel ny motorvej med samme linje
føring. 

Tyskerne går imod det franske 

luftpude-system 

Krauss-Maffei og MBB er hver for 

sig nået til den slutning, at for nye 
jernbanesystemer kan kun kombi
nationen magnetpude/liniearmotor 

komme i betragtning. De franske 
luftpudetog, udviklet af ingeniør 

Jean Berlin og hans medarbejdere, 
går tyskerne imod, dels fordi Bertin
systemet er dyrere, dels fordi det ud

vikler en meget kraftig larm, hvilket 
findes specielt uheldigt fra et mo
derne antiforureningssynspunkt. Det 
franske luftpudetog drives af turbo

jet-motorer. 
Baneteknikere over hele verden 

er iøvrigt, hævder Mi.inchen-ingeni
ørerne, enige om, at de nødvendige 
topydelsestrafiksystemer kun kan 

drives efter en af de nye berørings
løse teknikker og ikke længere med 

kombinationen hjul/skinne. 

En samordning af de tyske bane
bygningsplaner med en tilsvarende 
planlægning i Frankrig, Holland og 

Storbritannien er umiddelbart fore

stående, og der arbejdes på at koor
dinere europæisk, amerikansk og 
japansk forskning på området. 

Amerikansk »Auto-Train« 

fra Washington til Florida 

Et såkaldt ,,Auto-Train«, bygget 

med de transeuropæiske bil- og pas
sagertog som forbillede, vil snart 
blive indsat på den ca. 2000 km 
lange jernbanestrækning mellem De 
forenede Staters hovedstad Wash-

I kælderen til sit 

ministerium viser 

den tyske trafikmini

ster, Georg Leber, 

nogle gæster en 

model af det nye 

hurtigtog. 

ington og byen Sanford i Florida. 
Afstanden fra Sanford til Miami (el

ler til Fort Lauderdale) kan klares 
pr. bil på godt tre timer. 

Det nye tog, der kan medføre 90 
-104 biler i lukkede lastwaggons,

har 13 passagervogne, med hvile
og sovekupeer og restaurant-facili
teter i luksusklasse. Det kører dag
ligt, med start fra begge terminaler
kl. 8 og ankomst næste formiddag
kl. 11. Foretagendet Aut�-Train er
stablet på benene af en privat grup
pe af forretningsfolk. Toget betjenes
af mandskab og banespor fra Sea
bord Coastline-Selskabet.

Virius. 
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Kjolernes længde er et politisk 

barometer mod øst 

Hvor utroligt det end kan lyde i dan

ske øren, så er længden på damer

nes kjoler ikke sjældent en vejrhane, 

der viser den politiske vindretning 

i de diktatorisk regerede Øststater, 

for lederne vogter med skarpe blik

ke det puritanske Ruslands reaktio

ner på damernes tøj. 

Undertiden slipper man den lår

korte mode helt løs, for så pludselig 

ved lov at påbyde, at nu skal neder

delene nå knæet, og i populære nat

klubber skifter påklædningen mel

lem nøgne bryster og maver med 

marxistisk, tilknappet anstændighed. 

I politiske kredse anser man det 

således som et tegn på en snarlig 

»kulturel« liberalisering af Østtysk

lands politik (nærmere tilknytning

til Vesttyskland), at partiorganet

» eues Deutschland« for første

gang i de 26 år, det har bestået, for

leden bragte et billede af en Østtysk

pige, der var nøgen fra hofterne.

Ungarn har været meget friere i 

sin opfattelse af nøgenhed på nat

klubberne end de øvrige stater un

der russisk overherredømme, men 

nu er striptease bleven helt forbudt. 

Man mener, at dette skyldes pre

mierministeren Janus Kadars angst 

for, at Rusland skal blande sig i en 

økonomisk reform, han står i begreb 

Rumænsk stripper før forbudet. 

med at genemføre, og som giver 

større frihed for det private initiativ 

og dermed kapitalismen, end det er 

god latin i Sovjet. Og de nøgne piger 

på barerne kunne meget vel tænkes 

at blive anledning til et besøg fra 

Moskva. 

Sidste sommer, da den rumænske 

formand for partiet, Ceausescu, så 

en oprakt pegefinger hos den østlige 

nabo på grund af hans handel med 

Vesten, forbød han omgående strip

tease som tegn på, at det nu var 

hans hensigt at begrænse den vest

lige indflydelse. 

Den kun et år gamle topfigur, 

Eduard Gierek i Polen, har besluttet 

at genoplive Warshaws gamle nat

liv, og det officielle partiorgan brag

te for ganske nylig en annonce, der 

opfordrede smukke, unge damer på 

22 eller yngre til at henvende sig på 

det officielle kulturpalads for at bli

ve prøvede til en uddannelse som 

stripteasers. 

To blev antaget og havde under 

stor begejstring premiere i byens 

bedste hotel. Der var skrevet sket

ches til dem begge, og de begyndte 

begge deres optræden, klædt som 

brude. Den sidste blev dog snydt 

for brudenatten, da hun havde fået 

tøjet af, for hun havde ægtet en nar

koman, der hellere ville have en 

»sprøjte<< end en pige.

I halvtredserne var striptease en

almindelig ting over hele Polen på

barer, hvor fortrinsvis udlændinge

holdt til, fordi priserne var høje for

de indfødte. Men da een pludselig

optrådte i nationaldragt for sluttelig

at stå nøgen med lænker om hænder

og fødder, blev der nedlagt forbud

mod forlystelsen, for ganske vist

kunne hun tænkes at illustrere såvel

den tyske som den russiske besæt

telse, men muligvis også, at Polen

nu var lænket af kommunismen, og

den slags sandheder bad man sig

fritaget for.

Brændevin og hash 
Med præsident Nixon i spidsen har 

den amerikanske regering været af 

den opfattelse, at det burdes gøres 

strafbart at ryge hash og i det hele 

taget bruge narkotiske midler, og 

for et år siden nedsatte man i den 

anledning en undersøgelseskommis

sion, der skulle gennemgå hele nar

komanien i De Forenede Stater. 

Den bestod af kongresmedlem

mer, læger og jurister, og i betragt

ning af, at regeringen havde valgt 

de ni af kommissionens tretten med

lemmer, regnede man med, at den 

ville afgive en erklæring, der passe

de regeringen, men det blev ikke til

fældet. 

Man anbefalede at gøre det straf

bart at ryge hash på offentlige ste-

der og at handle med narkotiske 

midler, men mente det skulle være 

lovligt at ryge hash inden for hjem

mets fire vægge. 

Redegørelsen for undersøgelsen 

er endnu ikke offentliggjort, for mod 

alles forventninger er kommissionen 

blevet færdig med sin betænkning 

en måned før tiden, og dens indhold 

er allerede sivet ud til pressen. 

Man hævder, at ved at gøre det 

lovligt at ryge hash under private 

former, vil man medvirke til, at gø

re det mindre spændende for de 

unge, end hvis det er strafbart, for 

ungdommen har en medfødt oprørs-

1 yst i sig. 

Endvidere påviser man, at hash

rygning ikke nødvendigvis medfø

rer, at man bliver mere forfalden til 



Fiskerigrænsen er et 

brandfarligt spørgsmål 

Norges uenighed med EF-forhand

lerne om fiskerigrænsen har skabt 

en Øjeblikke I ig interesse for dette 

spørgsmål, som i virkeligheden er af 

en gammel dato. I tredive år har 

man afholdt internationale konferen

cer om dette uden at nå et endeligt 

resultat. 

Den gamle tre sømils (godt 5 kilo

meter) grænse stammer het fra 1783 

og blev fastsat af USA. Det var på 

det tidspunkt så langt, som en kanon 

kunne række, og man kunne således 

fra land nogenlunde holde »kryb

skyttefiskere« fra kysten. 

Så i 1945 erklærede præsident 

Truman, at den undervandshøjde

ryg, som løber i Atlanterhavet langs 

Amerikas Østkyst i en afstand på 

170 sømil fra fastlandet, ville være 

at betagte om amerikansk fiskeri

grænse, for vandstanden var her så 

lav, at man ikke behøvede søgående 

fartøjer for at fiske i det. 

Denne deklaration blev grebet 

med kyshånd af de sydamerikanske 

lande - i første omgang Chile, der 

den nydelse, end man bliver forfal

den til tobak og spiritus, og hashryg

ning medfører ikke nogen trang til 

stærkere bedøvende midler, som er 

sundhedsfarlige. 

Det er ifølge kommissionen også 

givet, at hash ikke animerer til volds

handlinger og kriminalitet, men i 

langt højere grad til fredsommelig

hed og sløvhed, og brugen af hash 

er simpelthen et spørgsmål om mo

de i visse kredse i lighed med langt 

hår, og en mode kan ikke bekæmpes 

med lovparagraffer og magt. 

På samme måde som millioner 

af amerikanere drak spiritus under 

forbudet i tyverne, fordi det var for

budt, ryger nu millioner hash. Man 

anslår, at 24 millioner har prøvet 

at ryge hash, at 5 millioner gør det 

en eller flere gange om ugen, at 3 

millioner gør det en eller to eller 

lagde 30 sømil til, så dette lands fi

skerigrænse kom til at strække sig 

200 sømil ud i det sydlige Stillehav. 

I denne afstand løber nemlig Hum

boltstrømmen, der er verdens fiske

ririgeste. 

Så fulgte Brasilien efter med en 

erklæring om, at 200 sømil fra lan

dets kyster var herved at betragte 

som værende brasiliansk, og man lod 

det ikke blive ved en tandløs erklæ

ring, men gav marinen og flyvevåb

net ordre til at beskyde og bombar

dere alle fremmede fartøjer, der fi

skede inden for den nævnte grænse. 

Det medførte, at skibe fra Japan, 

Sydkorea og andre østlande fortrak, 

men nordamerikanerne trodsede for

budet i en sådan grad, at det en 

overgang trak op til en væbnet kon

flikt mellem de to lande. Men så lo

vede regeringen i Washington at 

hjælpe Brasilien med at holde kaffe

prisen kunstigt i vejret, og herefter 

fik amerikanske fiskere lov til at 

fiske ud for Brasiliens kyst, hvor det 

passede dem. 

tre gange om måneden, og at kun 

500.000 gør det daglig. 

En professor i psykologi ved uni

versitetet i Californien er af den for

mening, at man om fem år vil have 

mellem 6 og 12 millioner ugentlige 

rygere og mellem 800.000 og 2½ 

millioner, der ryger daglig. 

Disse tal må anses for beskedne 

i sammenligning med de oplysninger 

man har om de 95 millioner ameri

kanere, der drikker spiritus. Af dis

se er nemlig 9 millioner alkoholister, 

og det til trods for, at alkoholisme 

ikke som hashrygning er en mode, 

men en sygdom, der kan helbredes, 

hvis man vil gøre noget for det. 

Hashrygning er foreløbig så ny, 

at man ikke ved ret meget om dens 

konsekvenser, hvis man ikke går vi

dere til stærkere stoffer, men man 

ved med sikkerhed, at alkoholisme 

I sommer og efteråret blev der i 

Geneve afhodt en international kon

gres om det delikate spørgsmål. 

Amerika og Rusland var for en gang 

skyld enige og foreslog de 12 sømil, 

som Norge nu har fået gennemført 

som værende en rimelig internatio

nal fiskerigrænse, men en repræsen

tant fra Peru satte sig imod den 

ordning og sagde: » Hvis vi går ind 

på at vedtage denne grænse, vil det 

i realiteten betyde, at vi små lande 

kommer til at respektere den, me -

dens de to supermagter vil henholde 

sig til deres private opfattelser og 

fiske, hvor det passer dem. Dette er 

et brutalt forsøg af den stærke på at 

plyndre den svage<<. 

Det er 30 år siden man afholdt 

den første konference om en revi

sion af den game fiskerigrænse, og 

man er ikke foreløbig kommet til et 

resultat, men skulle man mod for

ventning enes om Chiles 200 sømil, 

ville det betyde, at kun 50 pct. af 

verdenshavene ville kunne betragtes 

som internationalt farvand. 

forkorter et menneskes liv med 10-

15 år, og koster næringslivet milliar

der i tabet af arbejdskraft 

Og man ved med sikkerhed, at 

99 pct. af de automobilulykker, der 

sker, er forårsaget af spiritus, og at 

en trediedel af de mord der begås 

skyldes drukkenskab. 

Og med hensyn til brugen af spi

ritus kan spørgsmålet om samfun

dets vurdering af en »fuld mand« på 

gaden udmærket godt spille en rol

le. I Israel, Kina og Italien er det en 

skam at være fuld, men i USA griner 

man af en dinglende mand. 

I Frankrig, der ligger højest i sta

tistikken over alkoholister, ser man 

meget sjældent en fuld mand på ga

den, og det endskønt man har 5200 

alkoholister af hvert I 00.000 ind

byggere. Danmark har til sammen

ligning 1950. 
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Europas frie radio 

Ikke længe efter sidste verdenskrigs 

ophør opdagede en indflydelsesrig 

kreds af amerikanere, at man vist 

havde >>slagtet den forkerte ko<<, 

som man udtrykte det, og det lyk

kedes disse antikommunister at få 

tilladelse til at etablere en radiosen

der i Miinchen. 

Uden al tvivl har den forhenvæ

rende præsident Hoover, den ver

densberømte flyver Charles Lind

bergh og gamle Ford hørt til denne 

kreds, for før Amerikas indtræden 

rejste de landet rundt og prædikede. 

at det var jøderne og kommunister

ne, der forsøgte at bringe de forene

de stater ind i slagsmålet. Resultatet 

var for Lindberghs vedkommende, 

at præsident Roosevelt fratog ham 

den titel som oberst i det amerikan

ske flyvevåben, som hans verdens

berømmelse havde indbragt ham. 

Denne radio fungerede i en år

række og sendte antikommunistisk 

propaganda på russisk ind over Sta

lins store rige, men da den »kolde 

krig« var bleven tilstrækkelig popu

lær i Amerika, overtog udenrigsmi

nisteriets berømte eller efterhånden 

berygtede CIA kontrollen og finan

sieringen af senderen. 

Og det er ikke småpenge, det 

koster den amerikanske skattebor

ger. Der er 2.400 menensker ansat

te. De 960 holder til i Miinchen på 

hovedkontoret, medens resten er på 

rejser rundt i alle lande for at skaffe 

nyheder. 

»Radio fri Europa<< sender kun

på russisk, men man har oprettet en 

afdeling, som man kalder »Friheds

radioen<<, som sender på 19 forskel

lige sprog. Begge radioer arbejder 

døgnet rundt, og har på deres for

skellige kanaler 557 sendetimer om 

ugen. 

Programmerne består af nyheder, 

der bliver undertrykte i de respek

tive diktaturstater, politiske kom

mentarer, musik og skuespil. Siden 

Propagandaplakat for •Europas fri Radio«. 

oprøret i Ungarn i 1956, da man fra 

M i.inchen foregøglede oprørene, at 

de ville få støtte af frie styrker fra 

såvel Amerika som Europa, har 

man fået ry for pålidelighed, og 

mange af de nyheder, der cirkulerer 

i verdenspressen, bliver fremskaffet 

af de to radioer. 

Deres medarbejderstab rekrutte

res nemlig af flygtninge fra de rus

sisk dominerede lande og selve Rus

land, og har derfor et lokalt kend

skab til forholdene, som ingen vest

europæer eller amerikaner kan skaf

fe sig. Endvidere kan de læse den 

censurerede presse i deres hjemlan

de og drage slutninger af dens op

lysninger, ingen udenforstående kan. 

Foretagendet koster imidlertid 

den amerikanske statskasse 35 mil

lioner dollars om året, og da den er 

lige så slunken som statskasser i an

dre lande, har senator William Ful

bright fået lydhørhed for sit krav 

om at lukke foretagendet. 

Man har henvendt sig til Willy 

Brandt om at fratage radioen den 

licens, den har opnået hos den tyske 

regering, men han har foreløbig 

nægtet det med den motivering, at 

man her bringer mange ting frem. 

som kan være de vestlige regeringer 

til nytte, når de skal forme deres 

østpolitik. 

Hertil svarer Fulbright, at i så 

fald må disse regeringer være med 

til at betale for dem, og at radioen 

kun kan skade Amerika, der i Øje

blikket er fuldt optaget af at skaffe 

sig kontakt med de kommunistisk 

regerede lande over hele verden. 

Man har imidlertid kun kapital 

til at fortsætte i få uger, og det er 

næppe sandsynligt, at man fra vest

europæisk side vil træde hjælpende 

til, hvis Fulbright får sin kampagne 

ført igennem og fastslået, at »Euro

pas frie radio<< er et levn fra den 

»kolde krig«, som Nixons rejser må

have afsluttet.



Fra medlemskredsen 

Sand i samarbej dsmaskineriet 

Med en mægtig funktions- og kon

stitutionspukkel passerer vi nu for 

tredie år i træk en første april, uden 

at selv vore mest beskedne forvent

ninger om en lille smule retfærdig

hed for lokomotivmændene er imø

dekommet. 

Afdelingschef Rolsted Jensen har 

ved flere lejligheder givet udtryk for 

som sin principielle opfattelse, at 

langvarige funktioner skal normeres. 

Vi er, som så ofte før, enig med 

Rolsted Jensen i denne opfattelse. 

Men alligevel sker der intet for lo

komotivmændene på dette område. 

- Hvorfor?

Fordi der er så meget sand i det

så stærkt omtalte samarbejdsmaski

neri, at det ikke kan fungere efter 

hensigten. Trivselsfaktoren og men

nesket bliver kværnet ned af al den 

sand, der er i maskineriet, hvorefter 

der avles en sådan modvilje og util

fredshed hos medarbejderne mod de 

foranstaltninger, det er så nødven

digt at samarbejde om, at formidling 

af samarbejdet næsten bliver umu-

1 iggjort. Over for mennesker, der har 

kørt i uafbrudt funktion i over f.eks. 

tre år, vil det være umuligt for en

hver at forklare tilbageholdenheden 

i normering af de stillinger, de kø

rer i. 

Vi har hørt den anskuelse gjort 

gældende, at der ikke er brug for de 

omtalte stillinger. At denne ansku

else ikke kan stå for en nærmere 

prøvelse vidner det materiale, vi ved 

tidligere lejligheder har forelagt ge

neraldirektoratet, om. Dette materi

ale om løbende funktioner har altid 

stemt nøje overens med det mate

riale generaldirektoratet havde ind

samlet om samme emne. 

Yderligere bevismateriale herfor 

ligger i generaldirektoratet i form af 

indsendte funktionsregninger. Del 

vil være tilstrækkelig og overbevi

sende dokumentation at gennemgå 

disse regninger og undersøge, hvor 

mange langvarige og uafbrudte 

funktioner, strækkende sig over bå

de 2 og 3 år, der findes. 

Når spørgsmålet om samarbejde 

under nye former og motivations

teorier af ledelsen behandles i tale 

og på tryk tilkendegives altid, at -

(et enkelt citat) - »større arbejds

glæde kan i mange situationer gøre 

en medarbejder endnu mere værdi

fuld, fordi han vil føle lyst til at 

komme med nye ideer«. 

Denne erkendelse er utvivlsom 

rigtig. Men stiller man den overfor 

virkeligheden, er det umiddelbare 

indtryk ikke, at man i handling for

binder større arbejdsglæde og disse 

værdifulde egenskaber hos medar

bejderne med hinanden. Større ar

bejdsglæde og tilfredshed skabes ik

ke af smukke ord på tryk eller ved 

hjælp af gammeldags autoritær kon

servatisme og upsykologisk perso

nalepolitik. Men derimod ved en 

rimelig balance mellem forvent

nings-faktoren og opfyldelses-fak

toren. 

Med en lille smule god vilje skulle 

det ikke være svært at finde en så

dan rimelig balance i det store funk

tions- og normeringsproblem, loko

motivmændene med så stor tålmo

dighed har kæmpet med i årevis. 

Det er ikke urimeligheder, vi anmo

der om. Det er kun en lille smule 

forståelse og retfærdighed. 

Ikke alene funktionsregninger, 

men også forskellige unødvendige 

og uøkonomiske dispositioner, taler 

deres tydelige sprog herom. Så ty

deligt endda, at personalet altid næv

ner en ganske bestemt dansk film 

ved navn i den daglige diskussion 

om dette meningsløse problem. 

Systemet virker nemlig sådan: 

Ved driftsdepotet x kører lokomo

tivmænd i uafbrudt funktion på bå

de tredie og fjerde år. På grund af 

manglende normering af de stillin-

ger de kører i, tvinges de af ancien

nitetsmæssige grunde til at søge nog

le ledige stillinger ved driftsdepot y, 

hvorved de får slået deres familie

mønster i stykker. 

Ved driftsdepot y skal de have 

dobbelt så stort stedtillæg samt godt

gørelse for dobbelt husførelse. Ved 

driftsdepot x fortsætter funktioner

ne naturligvis med andre i den fun

gerende rolle, og for at det ikke skal 

være løgn, må man derefter udsta

tionere folk fra driftsdepot z til 

driftsdepot x for at dette depot kan 

klare kørslen. Det koster tusinde og 

atter tusinde unødvendige kroner 

dette her. 

Allerede på et meget tidligt tids

punkt, hvor der var mulighed for at 

hindre det, henledte jeg ved flere 

lejligheder DDO's opmærksomhed 

herpå, uden at der blev foretaget no

get for at forhindre det. Men heri 

er der intet nyt. Tidligere erfaringer 

har lært mig, at initiativ, iderigdom 

og virketrang ikke er i særlig høj 

kurs, når det er en interesseret med

arbejder i en social lavere position, 

der udviser noget heraf. 

I dag er det muligt at opgøre i 

kroner og øre, hvad det i dette en

kelte tilfælde har kostet - og fortsat 

koster statsbanerne - at man i situa

tioner glemmer samspillet mellem 

arbejdsglæde, lysten til at komme 

med nye ideer og en medarbejders 

værdifulde egenskaber. 

Lad os derfor, samtidig med en 

undersøgelse af funktionsregninger, 

undersøge ovennævnte eksempel, 

for de hænger uløseligt sammen; og 

lad os så forelægge resultatet for 

både ministeren og statsrevisorerne. 

Bevisførelsen for uretfærdigheden 

mod lokomotivmændene vil være så 

overbevisende, at de heller ikke vil 

kunne forstå tilbageholdenheden 

over for lokomotivmændene i dette 

påtrængende trivselsspørgsmål. 

S. Juul Madsen.
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Løn 1. april 1972 

Ved en forhandling mellem økono- »Tvungen opsparing<

mi- og budgetministeren på den ene
og TFU (Tjenestemændenes Fælles
ud valg) på den anden side er forta
get en regulering af tjenestemands
lønningerne på grundlag af lønud
viklingen på det private arbejdsmar
ked. Den 6. marts 1972 opnåedes
enighed om følgende:
1) Den gældende lønskala forhøjes

således, at årslønnen på 1. skala
trin med virkning fra 1. april
1972 ændres fra 24.150 kr. til
24.600 kr.

2) Der ydes et ikke-pensionsgiven
de tillæg, som til de laverelønne
de tjenestemænd udgør 1 ½ pct.
af skalalønnen med dyrtidstillæg.
Tillægget aftrappes efter samme
regler som stedtillægget, og der
modregnes for tidligere aftale
midlertidige stedtillægsordnin
ger.

3) Det midlertidige tillæg til de ge
nerelle og særlige tillæg forhøjes
samtidig fra 57 pct. til 60 pct.

I henhold til tjenestemandspen
sionslovens § 27 vil tjenestemands
pensionerne med virkning fra l. 
april 1972 blive forhøjet svarende . 
til den i pkt. l nævnte forhøjelse. 

Skalatrin 
»Tvungen opsparing« 

årlig månedlig 

26 969.42 80.79 
27 996.08 83,01 
28 1.023.46 85.29 
29 1.051.62 87,64 
30 1.080.54 90.05 
31 I.I 10.24 92.52 
32 1.140.78 95.07 
33 1.172.16 97.68 
34 1.204.38 100.37 
35 1.237.50 103. I 3 
36 1.271.54 105.96 
37 1.306.50 108.88 
38 1.342,44 111.87 
39 1.379.36 I 14,95 
40 1.417.28 I 18.11 
41 1.456.26 121.36 
42 1.496.30 124.69 
43 1.537.46 128.12 
44 1.579.74 131.65 
45 1.623.18 135.27 
46 1.667.82 138.99 
47 1.760.80 146.73 
48 1.903.78 158.65 
49 2.061.40 171.78 
50 2.314.94 192.91 
51 2.628.58 219.05 
52 2.897.02 241.42 
53 3.264.54 272.05 

llruttoopsparing 

Fra I. april 1972 skal tjenestemænd. der lønnes 
efter skalatrin 26 og derover opspare 2 'i', af den 
for skalatrinet gældende grundsats excl. dyrtidstil
læg. Beløbet svarer til 1/2 af de dyrtidsportioner. 
der udbetales fra I. oktober 1971 og I. april 1972. 
Størrelsen fremgår af oversigt 5. 

Kildeskat 

Opsparingen fradrages lønnen. Der indeholdes kil
deskat af opsparingsbeløbet. 

Reguleringspristallet 

År Mineds· 
hgu· Dyrtidstillæg til 

Måned 
indeU 

lerings· 
tjenestemænd ptist•I 

197 I januar 100 1.4.1971: 0% 
februar 100,0 
marts 100.1 
april 101.2 100,4 
nrnj 103.1 
juni 103.4 
juli 103.5 103.3 1.10.1971: 3% 
august 104.0 
september 104,8 
oktober 105.2 104,7 
november 106.0 
Je<.:em!:Jer 106.3 

1972 januar 106.4 106.2 1.4.1972: 691 
februar 
marts 

april 
maj 

juni 

juli 
august 

september 
oktober 
november 

december 
1973 januar 

februar 
marts 

april 

Nettoopsparing 

Opsparingen -;.. kildeskal = nelloopsparing opsam
les og bindes indtil I. juli 1978. hvor beløbet fri
gives med tilskrevne renter. 

Forrentning 

5 % p.a. - tilskrevne renter er fritaget for ind
komstskat. 

Oplysning 

Opsparingens størrelse skal fremgå af den Iønspeci
fikation. der udleveres til tjenestemændene. 

Emolu- Emolumenter 

menter 

1. april

1972

Rettelsesblad 

til lommebogen 

side 325 

Ydelsens art 

ci. 
Timepenge . . . . . . . . . . . . . . 

00 Fulde dagpenge .......... 
00 Hertil nauillæg ..........

.:, 
Tillæg for 1.-4. dag ...... 

E Ne,lsaue dagpenge ...... 
Heraf natlillæg .......... 

Kørepenge . .. .. ... ............ 
RangergodlgØrelse ............ 
Natpenge I Kl. 17-22 

I Kl. 22-6 
For tjeneste på grundlovsdag fra 
kl. 12, juleaftensdag kl. 14 og 
IØrdag fra kl. 14 til søndag kl. 
24 samt skæve helligdage 0-24 
For mere end 3-delt tjeneste .. 
For delt tjeneste udov. 12. time 

Lokomotivpersonale 

20. Irm. 17. lrm. I 13. lrm. I 10. lrrn. I 7. lrm. 
I 

2,05 2.05 1,90 1.90 1, 90 
38,45 38,45 36.30 36,30 36,30 
54.10 54, 10 47,55 47,55 47.55 
17.30 17.30 13.35 13.35 13.35 
47.45 47.45 43.40 43,40 43.40 
20.40 20.40 17,45 17,45 I 7.45 
1,80 1.80 1.50 1.50 1,50 

- 0.90 0,75 0.75 0.75 

2.90 2.90 2.90 2.90 2,90 

4,70 4,70 4.70 4,70 4,70 

5.30 5.30 5.30 5.30 5.30 

2.98 2.98 2.98 2,98 2.98 
1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 
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PERSONALIA 

Ansat på prøve pr. 15-2-1972 

Lokomotivmedhjælperne (7. lnn.): 

F. C. Nielsen, ddt Gb

P. Thisted-Clausen, ddt Gb

A. Cleemann, ddt Gb

H. E. Sloth, ddt Gb

P. Jensen, ddt Gb

E. B. Andersen, ddt Gb

J. H. Hansen, ddt Gb

J. E. Petersen, ddt Gb

S. A. Nordfang, ddt Gb

0. Gertsen, ddt Gb

P. T. Hansen, ddt Gb 

D. A. S. Bjurner, ddt Gb

S. Rathmann, ddt Gb

P. G. Bjørneboe, ddt Gb

F. Kongsaa, ddt Gb

B. Berggreen, ddt Gb

S. E. K. Larsen, ddt Gb

J. M. Jørgensen, ddt Gb

Genansat pr. 1-2-1972 

fhv. Ikas (I 0. lrm.) P. Christensen, ddt 

Rf, Ikas (I 0. lrm.) ddt Hg. 

Forfremmelse til lokomotivfører (17. 

lrm.) efter ansøgning pr. 1-3-1972 

Lkf. (L-afl.) (13. lrm.) W. B. Hansen, 

ddt Hgl i ddt Gb. 

Forfremmelse til lokomotivassistent (10. 

Inn.) pr. 1-3-1972 

Lkmh. (7. lrm.) B. Svendsen, ddt KØ i 

ddt Kø. 

Forflyttet efter ansøgning pr. 1-2-1972 

Lkas (I 0. lrm.) S.-B. Frederiksen, ddt 

Kh i ddt Rf. 

Lkmh. (7. lrm.) B. H. Sørensen, ddt Gb 

i ddt Kh. 

Forflyttet pr. 1-2-1972 

Lokomotivførerne (13. lrm.): 

I. Møller. ddt Ab i ddt Kø. S. E. Schou,

ddt Aa i ddt Pa. P. V. Dam, ddt Aa i ddt

Pa. dtfs. N. B. B. Lausisen, ddt Aa i ddt

Pa.

Forflyttet efter ansøgning pr. 1-3-1972 

Lkf. (17. lrm.) R. C. Hansen, ddt Gb 1 

ddt Kø. 

Afsked efter ansøgning pr. 31-1-1972 

Lkas. (I 0. lrm.) D. Paasch, ddt R'f. 

Påskønnelse 

Gdt har givet udtryk for sin bedste tak 

og påskønnelse over for lkf. F. M. An

dersen, ddt Vg, i anledning af at han i 

forbindelse med påkørselsuheld den 27. 

oktober 1971 ved Durup har udvist god 

konduite og resolut handlemåde. 

Gdt har givet udtryk for sin bedste tak 

og påskønnelse over for lkf. Ove Niel

sen, ddt Fa, i anledning af at han har 

udvist agtpågivenhed, interesse og initia

tiv og derved skabt udgangspunktet, som 

førte til løsning af problemet med slæ

bende bremser på loko, der kører for

spand bagest. Der er tildelt ham en gave. 

Gdt har givet udtryk for sin bedste tak 

og påskønnelse over for lki. C. A. Lund

berg, ddo Ar, i anledning af at han har 

udvist interesse og initiativ og herved 

medvirket til at løse problemet med slæ

bende bremser på loko, der kører for

�pand bagest. Der er tildelt ham en gave. 

Dødsfald 

Pens. lokomotivfører Ove Christensen, 

Struer, er afgået ved dØden den 7-3-1972. 

Pens. lokomotivfører L. P. Conradsen, 

Virum, er afgået ved dØden den 4-11-

1971. 

Pens. lokomotivfører Chr. Hansen, Es

bjerg, er afgået ved døden den 6-11-

1971. 

Pens. lokomotivfører R. Christoffer

sen, Arhus, er afgået ved døden den I0-

11-1971.

Pens. lokomotivfører 0. E. J. Dahlin,

København, er afgået ved dØden den 28-

11-1971.

Pens. lokomotivfører P. A. K. Niel

sen, Korsør, er afgået ved dØden den 28-

12-1971.

Pens. lokomotivfører J. S. M. Beusen,

Roskilde, er afgået ved dØden den 1-1-

1972. 

Pens. lokomotivfører C. F. Petersen, 

Fredericia, er afgået ved dØden den 30-

1-1972.

Opmærksomhed frabedes 

Al opmærksomhed i anledning af mit 

jubilæum frabedes venligst. 

H. Jensen,

lokomotivfører, Århus.

Evt. opmærksomhed i anledning af 

mit jubilæum frabedes venligst. 

J. Kristiansen,

lokomotivfører, Godsbanegården.

Al opmærksomhed i anledning af mit 

jubilæum frabedes venligst. 

L. 0. Hansen,

lokomotivfører, Godsbanegården.

Al opmærksomhed i anledning af mit 

jubilæum frabedes venligst. 

P. E. Jensen, 

lokomotivfører, Korsør. 

Evt. opmærksomhed i anledning af 

mit jubilæum frabedes venligst. 

H. E. W. Thorsen, 

lokomotivfører, Århus. 

Al evt. opmærksomhed i anledning af 

mit jubilæum frabedes venligst. Bortrejst. 

V. E. F. Horn,

lokomotivfører, Godsbanegården.

Al opmærksomhed i anledning af mit 

jubilæum frabedes venligst. 

J. K. G. Nielsen, 

lokomotivfører, Herning. 

Al opmærksomhed i anledning af mit 

jubilæum frabedes venligst. 

H. Boegh,

lokomotivfører, Helsingør.

Århus 

DLF Århus afdeling afholder forårs- og 

afskedsfest lørdag den 6. maj 1972 på 

LØgten Kro kl. 18.00. 

Der serveres det store kolde bord + 

små lune retter. 

Prisen: 27,50 kr. pr. par. 

Der afgår busser fra Agnete og Hav

manden kl. 17 .30. 

Pensionister indbydes venligst, kan 

indtegne sig på telf. 15 77 19 - 16 7640. 

Indtegningsliste fremlagt på opholds

stuen. 

Flytning af DLT 

Husk at melde adresseændring til post

væsenet ved flytning. 

LANTERNEN 

Tirsdag ,den 25. april afholder »Lanter

nen« sin årlige generalforsamling på 

hotelskibet Set. Lawrence, beliggende ved 

Kalvebod Brygge ud for Bernstorffsgade. 

Generalforsamlingen påbegyndes kl. 15�0

med følgende dagsorden: 



I. Valg afdirigent. 
2. Protokol. 
3. Beretning. 
4. Regnskab. 
5. Indkomne forslag. 
6. Valg. 

a . Formand (E. J. Svensson) 
modtager ikke genrnlg. 

b. Bestyrelsesmedlem (J . Themsen). 
c . Bestyrelsesmedlem (E. W. Olsson). 
d. Suppleant (S. 0. Sten). 
e. Suppleant (P. W. B. Hansen). 
f. Revisor (E. A . Hansen). 
g. Revisorsuppleant (B. A. Jensen). 

Forslag skal være bestyrelsen i hænde 
senest den 20. april. 

Efter generalforsamlingen vil der blive 
serveret en super fin platte, hertil få r vi 
2 Øl og tre snapse og vi slutter af med en 
kop kaffe under kammeratlig samvær, 
hvor der bliver lejlighed til et spil kort 
for dem der har lyst til det. For dem. der 
har lyst til en ekstra pilsner eller snaps 
til maden, vil det være muligt a t købe 
meget billigt! Nemlig til høkerpriser. Dog 
kun så længe lager haves. 

NB . Listen bliver taget ned de·n 19. 
april kl. 12.00. Indtegning kan også ske 
på formandens telefon: SU 4206. Delta-
gere må selv sørge for den fornødne fri-
hed ved at henvende sig på lokomotiv-
mesterkontoret. 

Deltagerprisen er kun kr. 22,00 (meget 
billigt). p . f. V. 

E: J. Svensson . 

længe 
leve 

akluelt 
Vi ska'nok 

la' høre fra os hver dag 
·hvis bare vi hører fra dig ... NU 

Danske jernbane-mesterskaber i bridge 
1972 

Spillested og tid: Restaurant Palæ, Chri-
stiansgade 24, Århu s C. Sø11dag den 14. 
maj 1972 kl . 10.15. 

Turnering: Almindelig parturnering. -
Hustru kan være makker. 

Regler: Kontraktbridge efter interna-
tionale regler. 

Præmier: D.J .I.F.s Mesterskabsplaket-
ter til I. , 2. og 3. pladserne, iøvrigt præ-
mier i forhold til deltagerantallet. 

Startpenge: 15 kr. pr. par. 
Turneringsleder: Bent H. Schmidt, 

Gørding St. 
Betingelser: A Ile D.J.l .F.-medlemmer 

kan deltage. - Medlemskab kan opnås 
ved tilmeldelsen eller i spillelokalet. 

Pauser: Der regnes med spisepause kl. 
ca. 12.30 til I 3 .15 . Frokostplatte kan fås 
a 15,00 kr. 

Ankomst: Nordfra - Tog 50 i Århus 
kl. 9.02. Sydfra - Tog 5 i Århus kl. 9 .52. 

Bemærk: Udenbys spillere afhentes 
ved disse tog. 

Hjemrejse : Nordpå - antagelig Tog 
332, kl. 20.03. Sydpå - antagelig Tog 
88 kl. 19.10. 

Anmeldelse: Parvis og skriftligt senest 
4. maj til: Eiler Riis, Stadion Alle 13, 
8000 Århus C. Tlf . (06) 12 77 82. 

Obs.: Kontakt snarest makker og få 
tilmeldingen i orden. 

Med venlig hilsen 
D.J .I.F.s Bridgeklubber 

Jeg ønsker at tegne abo nnement på : 
KVARTALS MANEDS 

AKTUELT D D 
DEMOKRATEN D D 
FOLKEBLADET D D 
SØNDERJYDEN D D 
NY DAG D D 
BORNHOLMEREN D D 
SØNDAGS-AKTUELT D leveret pr. bud 

hver søndag 

NAVN 

STILLING 

GADE/VEJ 

POST NR. BY 
Reserveret postvæsenet 

Statspersonalets Sygekasse 
På grund af stigende udgifter har besty-
relsen set sig nødsaget til at forhøje med-
lemsbidraget og har med virkning fra I . 
april 1972 vedtaget følgende ændringer 
til ved tægtens § 5 angående beregning af 
medlemsbidraget: 

For tjenestemænd og tjenestemænd på 
prøve samt timelønnede fast ansatte for-
højes procenten for samlevende ægtefæl-
ler, der begge er medlemmer, med 0, I til 
henholdsvis 1,9 og 1,8. 

Overstiger indtægten ikke den i syge-
forsikringslovens § 9 omhandlede græn-
se, udgør bidraget mindst 58 kr. og højst 
66 kr. pr. måned for samlevende ægte-
fæller og mindst 29 kr. og hØjst 33 kr. 
pr. måned for enlige. 

Overstiger indtægten ovennævnte græn-
se, udgør bidraget mindst 72 kr. og højst 
76 kr. pr. måned for samlevende ægte-
fæller og mindst 36 kr. og højst 38 kr. 
pr. må ned for enlige. 

For pensionerede ansatte og for enker, 
der oppebærer enkepension, udgør bidra-
get , hvis indtægten ikke overstiger oven-
nævnte grænse, mindst 58 kr. og højst 
64 kr. pr. måned for samlevende ægte-
fæller og mindst 29 kr. og højst 32 kr. 
pr. måned for enlige pensionister og for 
enker. 

Overstiger indtægten ovennævnte græn-
se, udgør bidraget 72 kr. pr. m åned for 
samlevende ægtefæller og 36 kr. pr. må-
ned for enlige pensionister og for enker. 

TRYKSAG 

Postbesørges 
ufrankeret 
(AKTUELT 

betaler 
portoen) . 

~fffl!/1!:&~ 
112 

Gåsegade 2 
1045 København K. 

LOK-4 
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.p, LOKOMOT I VF 

DAMERNES DAG 

�,V::.N:> J�RGENSEN 
BLICHERSVtJ 3•1 TH 

2b9 HELSING�R 

Det lille tyranni 
Hvis De er den lykkelige ejer af en vaske
maskine eller en opvaskemaskine, har De 
muligvis grebet Dem selv i at stoppe op 
midt i et indkøb og spørge Dem selv, om 
nyanskaffelsen nu også tåler maskinbe
handling. Der er ikke meget ved et styk-

ke tøj i glade sommerfarver, hvis disse 
farver ikke lader sig vaske sammen med 
andet tØj, ligesom man skal være forsig
tig med at falde for kaffekopper på fod 
eller med guldstafferinger, for de egner 
sig ikke til opvask i maskine. Sådanne 
hensyn bliver man nødt til at tage, hvis 

Den sØde cykelpige skal minde os om, ar der er rid at istemme sangen om cyklernes 

kor', selvom den kan få svært ved at overdøve larmen fra bilerne. 

I byen er der med nødognæppe plads i rendestenen, men ude i naturen kan man stadig 

finde en fredelig rute og opdage, at foråret er lige om hjørnet. Kom ud og sig goddag 

til der hele - med eller uden cykelspænder. 

man vil have fuldt udbytte af de dyre 
maskiner. 

Belysningsvæsenet minder iøvrigt om, 
at man hol.der Øje med trykslangen på 
opvaskemaskinen og vaskemaskinen og 
helst lader den udskifte hvert andet år. 
så man er sikker på at undgå vandskader. 

Snuppet fra et kalenderblad 
Dagens tekst !Ød: livet ville være uud
holdeligt, hvis det ikke af og til gik na
boen skidt ... 

Sikken en sol-opgang 
Selvom der er længe til pinsesolen skal 
danse, skal De alligevel mø.de denne op
skrift på sol-æg. Den er noget for sig, 
men også noget for et muntert frokost
bord. 

Der beregnes et æg pro persona, som 
serveres pillet og meget hårdkogt. Så 
lægges et snit rundt om ægget på den 
korte led, således at hviden let kan fjer
nes fra blommen som to halvskåle. Nu 
lader man et større »arsenal« af krydde
rier cirkulere, såsom tabasco-sauce (kun 
nogle få dråber), A-1 sauce, chili-sauce. 
hot ketchup og lignende. Når den lille 
fordybning næsten er fuld, deles blom
men og den ene halvdel placeres oven i 
skålen, hvorpå man lukker Øjnene og 
nyder det halve æg på tælling under vær
tens opsyn som fingermad. 

Når De atter har fået talens brug, gri
ber De om ølglasset og siger: SKAL! 

V il De være med 
i Det store bømelotteri. så husk at sidste 
indbetalingsdag for at få tilsendt lodsed
ler (2 kr. pr. stk.) er den fjerde maj. 

Gironummeret er 1052, adressen: Det 
store Børnelotteri, Tranegårdsvej 21, 
2900 Hellerup. 

Forbruger-nyhed 
Statens husholdningsråd og Forbruger
rådet er gået i samarbejde bladmæssig!, 
således at man kan tegne et fælles
abonnement på TÆNK og RÅD & 
RESULTATER. Prisen er for hele året 
kr. 25 og den opnåede rabat kr. 3, hvil
ket måske ikke er så overvældende me
get. Til gengæld er man sikret levering 
lige ind ad postkassen og i begge blad,: 
er der forbrugerstof i rigt mål. 

(Abonnement kan tegnes gennem Sta
tens Husholdningsråd, Amagerfælledvej 
56, 2300 København S.). 
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